
 

 
 
  

 HOTĂRÂRE NR. 13/03.02.2025 
Având în vedere: 
- Referatul nr. 696/03.02.2025 privind validarea Listei finale cuprinzând cadrele didactice titulare 
pentru care se propune emiterea deciziilor de întregire, începând cu anul școlar 2025-2026, a Listei 
cadrelor didactice titulare pentru care s-a aprobat completarea normei didactice de predare începând 
cu anul școlar 2025-2026, prin care se propune Consiliului de administrație al Inspectoratului Școlar 
Județean Teleorman, spre analiză și validare Lista finală cuprinzând cadrele didactice titulare pentru 
care se propune emiterea deciziilor de întregire, începând cu anul școlar 2025-2026 (Anexa nr. 1, 
parte integrantă a referatului), Lista cadrelor didactice titulare pentru care s-a aprobat completarea 
normei didactice de predare începând cu anul școlar 2025-2026 (Anexa nr. 2, parte integrantă a 
referatului); 
- prevederile Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile art. 25 alin (3) din Metodologia-cadru privind mobilitatea personalului didactic de 
predare din învățământul preuniversitar în anul şcolar 2025-2026, aprobată prin O.M.E. nr. 4795/2024, 
cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011, art. 11; 
- prevederile Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului de Administrație al 
Inspectoratului Școlar Județean Teleorman. 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1 Validează Lista finală cuprinzând cadrele didactice titulare pentru care se propune emiterea 
deciziilor de întregire, începând cu anul școlar 2025-2026 (Anexa nr. 1), Lista cadrelor didactice 
titulare pentru care s-a aprobat completarea normei didactice de predare începând cu anul școlar 
2025-2026 (Anexa nr. 2) toate anexele sunt parte integrantă a referatului nr. 696/03.02.2025. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 

 
 
  

 HOTĂRÂRE NR. 14/03.02.2025 
Având în vedere: 
- Referatul nr. 695/03.02.2025 privind analizarea și soluționarea contestației doamnei Chițu Daniela, 
cadru didactic titular la Școala Gimnazială „Mircea cel Bătrân” Turnu Măgurele, la hotărârea 
Consiliului de Administrație al unității de învățământ de respingere a diminuării normei didactice cu 2 
ore, fără diminuarea salariului, începând cu 01.09.2025, prin care se înaintează Consiliului de 
Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Teleorman, spre analiză și soluționare, contestația 
doamnei Chițu Daniela, cadru didactic titular la Școala Gimnazială „Mircea cel Bătrân” Turnu 
Măgurele, la hotărârea Consiliului de Administrație al unității de învățământ de respingere a diminuării 
normei didactice cu 2 ore, fără diminuarea salariului, începând cu 01.09.2025; 
- prevederile art. 207 alin. (11) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările 
și completările ulterioare; 
- prevederile Legii educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, titlul IV, 
secțiunea a VI-a, art. 262 alin (4); 
- prevederile art. 9 alin (8) din Metodologia-cadru de mobilitate a personalului didactic de predare din 
învățământul preuniversitar în anul şcolar 2025-2026, aprobată prin O.M.E. nr. 4795/2024, cu 
modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011, art. 11; 
- prevederile Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului de Administrație al 
Inspectoratului Școlar Județean Teleorman.,  
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1 Respinge contestația doamnei Chițu Daniela, cadru didactic titular la Școala Gimnazială 
„Mircea cel Bătrân” Turnu Măgurele, la hotărârea Consiliului de Administrație al unității de 
învățământ de respingere a diminuării normei didactice cu 2 ore, fără diminuarea salariului, începând 
cu 01.09.2025. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerea unității de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 

 
 
  

 HOTĂRÂRE NR. 15/03.02.2025 
Având în vedere: 
- Adresa nr. 2203/18.12.202 a Grădiniței cu P.P. nr. 4 Alexandria, înregistrată la I.Ș.J. Teleorman cu 
nr. 12065/18.12.2024 prin care se solicită alocarea unei norme de secretar din normele vacante la nivel 
de județ, în vederea intrării în legalitate, cf art. 73-75 din OME nr. 5726/2024; 
- Adresa Grădiniței cu P.P. nr. 4 Alexandria nr. 1159/11.09.2024; 
- Adresa I.Ș.J. Teleorman nr. 8442/9089/24.09.2024; 
- Adresa Grădiniței cu P.P. nr. 4 Alexandria nr. 1956/07.11.2024; 
- Adresa I.Ș.J. Teleorman nr. 10796/14.11.2024; 
- Solicitarea Grădiniței cu P.P. nr. 4 Alexandria nr. 2077/25.11.2024; 
- Comunicare răspuns Ministerul Educației nr. 33471/13.12.2024; 
- prevederile Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile art. 73-75 ale Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a unităților de 
învățământ preuniversitar aprobat prin O.M.E. nr. 5726/2024; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011, art. 11; 
- prevederile Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului de Administrație al 
Inspectoratului Școlar Județean Teleorman.,  
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1 Respinge solicitarea Grădiniței cu P.P. nr. 4 Alexandria de alocare a unei norme de secretar din 
normele vacante la nivel de județ, în vederea intrării în legalitate, cf art. 73-75 din OME nr. 5726/2024. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerea unității de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 

 
 
  

 
HOTĂRÂRE NR. 16/05.02.2025 

 
Având în vedere: 
 
- referatul nr. 874/05.02.2025, întocmit de inspectori școlari managementul resurselor umane, prof. Alexandra 
Negrea și prof. Florența Ionescu, privind analizarea, în vederea validării listei finale cuprinzând cadrele 
didactice care îndeplinesc cumulativ condițiile prevăzute la art. 31 alin. (7) din Metodologia-cadru de 
mobilitate pentru personalul didactic de predare, aprobată prin OME nr. 7495/2024 și solicită 
menținerea în activitate, ca titular, în funcția didactică, în anul școlar 2025-2026, prin care se 
înaintează Consiliului de administrație al Inspectoratului Școlar Județean Teleorman, spre analiză și 
validare Lista finală cuprinzând cadrele didactice care îndeplinesc cumulativ condițiile prevăzute la 
art. 31 alin. (7) din Metodologia-cadru de mobilitate și solicită menținerea în activitate, ca titular, în 
funcția didactică, în anul școlar 2025-2026 (Anexa 1 la referat, parte integrantă a acestuia) și Lista 
finală cuprinzând cadrele didactice a căror solicitare privind menținerea în activitate, ca titular, în 
funcția didactică, în anul școlar 2025-2026, a fost respinsă de consiliul de administrație al unității de 
învățământ (Anexa 2 la referat, parte integrantă a acestuia); 
- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile art. 31 alin (8) și alin. (9) din Metodologia-cadru privind mobilitatea personalului didactic 
de predare din învățământul preuniversitar în anul şcolar 2025-2026, aprobată prin O.M.E. nr. 
7495/02.12.2024; 
- prevederile Calendarului de mobilitate, anexa nr. 19 la Metodologie; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011; 
- prevederile Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului de Administrație al 
Inspectoratului Școlar Județean Teleorman. 
 

În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 
 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Validează Lista finală cuprinzând cadrele didactice care îndeplinesc cumulativ condițiile 
prevăzute la art. 31 alin. (7) din Metodologia-cadru de mobilitate și solicită menținerea în activitate, ca 
titular, în funcția didactică, în anul școlar 2025-2026 (Anexa 1) și Lista finală cuprinzând cadrele 
didactice a căror solicitare privind menținerea în activitate, ca titular, în funcția didactică, în anul 
școlar 2025-2026, a fost respinsă de consiliul de administrație al unității de învățământ (Anexa 2), 
anexele fiind parte integrantă a referatului nr. 874/05.02.2025. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 

 
 
  

   
HOTĂRÂRE NR. 17/10.02.2025 

Având în vedere: 
- referatul nr. 1029/10.02.2025, întocmit de inspectori școlari managementul resurselor umane, prof. 
Alexandra Negrea și prof. Florența Ionescu, privind soluționarea contestațiilor de către consiliul de 
administrație al inspectoratului școlar ale cadrelor didactice care au solicitat menținerea în activitate, 
ca titular, în funcția didactică, în anul școlar 2025-2026, prin care se înaintează Consiliului de 
Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Teleorman, spre analiză și soluționare, situația privind 
contestațiile cadrelor didactice privind menținerea în activitate ca titular, în funcția didactică, în anul 
școlar 2025-2026, după cum urmează: 
a) contestații ale cadrelor didactice privind lista finală a personalului didactic care a solicitat menținere 
în activitate în anul școlar 2025-2026: 
- Ion Maria, Școala Gimnazială Nanov, învățător; 
- Stoica Maria, Școala Gimnazială „Mircea cel Bătrân” Turnu Măgurele, învățător; 
- Frunzaru Ileana, Școala Gimnazială „Mircea cel Bătrân” Turnu Măgurele, Școala Gimnazială nr. 4 
Turnu Măgurele, Liceul Tehnologic „G-ral. David Praporgescu” Turnu Măgurele, educație 
tehnologică; 
b) contestații ale cadrelor didactice privind lista finală a personalului didactic care a solicitat menținere 
în activitate în anul școlar 2025-2026, pentru care unitățile de învățământ nu au trimis documentele în 
termen sau au trimis documente incomplete/neconforme 
- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile art. 4 alin (2), art. 31 alin. (10) din Metodologia-cadru privind mobilitatea personalului 
didactic de predare din învățământul preuniversitar în anul şcolar 2025-2026, aprobată prin O.M.E. nr. 
7495/02.12.2024; 
- contestațiile înregistrate la I.Ș.J. Teleorman în datele de 6-7 februarie 2025; 
- documentele transmise de unitățile de învățământ, înregistrate la I.Ș.J. Teleorman, cu privire la 
solicitarea de menținere în activitate ca titular, în funcția didactică, în anul școlar 2025-2026, a 
cadrelor didactice care au depus contestații; 
- prevederile Calendarului de mobilitate, anexa nr. 19 la Metodologie; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011; 
- prevederile Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului de Administrație al 
Inspectoratului Școlar Județean Teleorman. 

În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Aprobă soluționarea contestațiilor propusă de compartimentul managementul resurselor umane, 
conform referatului nr. 1029/10.02.2025 și respinge contestațiile doamnelor  Ion Maria - Școala 
Gimnazială Nanov, învățător și Frunzaru Ileana - Școala Gimnazială „Mircea cel Bătrân” Turnu 
Măgurele, Școala Gimnazială nr. 4 Turnu Măgurele, Liceul Tehnologic „G-ral. David Praporgescu” 
Turnu Măgurele, educație tehnologică. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 

 
 
  

   
HOTĂRÂRE NR. 18/10.02.2025 

Având în vedere: 
- referatul nr. 1030/10.02.2025, întocmit de inspectori școlari managementul resurselor umane, prof. 
Alexandra Negrea și prof. Florența Ionescu, privind aprobarea situației finale, centralizate la nivel 
județean, a posturilor de profesor itinerant și de sprijin și a personalului didactic de predare încadrat pe 
posturile respective, conform anexei la OMEC nr. 3215/03.02.2025, prin care se înaintează Consiliului 
de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Teleorman, spre analiză și aprobare, situația finală, 
centralizată la nivel județean, a posturilor de profesor itinerant și de sprijin și a personalului didactic de 
predare încadrat pe posturile respective, conform anexei, parte integrantă a referatului; 
- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile art. 4 alin (2) din Procedura şi Calendarul privind transferul posturilor de profesor 
itinerant şi de sprijin şi preluarea personalului didactic de predare încadrat pe posturi de profesor 
itinerant şi de sprijin din unităţile de învăţământ de stat/centrele şcolare de educaţie incluzivă la 
centrele judeţene de resurse şi asistenţă educaţională/Centrul Municipiului Bucureşti de Resurse şi 
Asistenţă Educaţională, anexă la O.M.E.C. nr. 3215/03.02.2025; 
- documentele transmise de unitățile de învățământ (Centrul Școlar de Educație Incluzivă Alexandria, 
Centrul Școlar de Educație Incluzivă Roșiorii de Vede), înregistrate la I.Ș.J. Teleorman, cu privire la 
elaborarea situației finale, centralizate la nivel județean, a posturilor de profesor itinerant și de sprijin 
și a personalului didactic de predare încadrat pe posturile respective, conform anexei la OMEC nr. 
3215/03.02.2025 ; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011; 
- prevederile Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului de Administrație al 
Inspectoratului Școlar Județean Teleorman. 

În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Aprobă situația finală, centralizată la nivel județean, a posturilor de profesor itinerant și de 
sprijin și a personalului didactic de predare încadrat pe posturile respective, conform anexei, parte 
integrantă a referatului nr. 1030/10.02.2025. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 

 
 
  

HOTĂRÂRE NR. 19/10.02.2025 
 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 1015/10.02.2025, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare completarea în vederea eliberării actului de 
studiu Certificat de calificare profesională nivel I, pe numele Dan C. Marian Ionuț. În referat se 
menționează că documentele au fost verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 1016/10.02.2025, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare completarea în vederea eliberării actului de 
studiu Certificat de absolvire a ciclului inferior al liceului, pe numele Petre D. Stela. În referat se 
menționează că documentele au fost verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 1017/10.02.2025, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare completarea în vederea eliberării actului de 
studiu Certificat de absolvire a ciclului inferior al liceului, pe numele Burcea C. Florina-Maria. În 
referat se menționează că documentele au fost verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 1018/10.02.2025, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare completarea în vederea eliberării actului de 
studiu Certificat de calificare profesională nivel II, pe numele Motofeanu C. Florina Cristina. În referat 
se menționează că documentele au fost verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 1019/10.02.2025, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare completarea în vederea eliberării actului de 
studiu Certificat de absolvire a anului de completare, pe numele Motofeanu C. Florina Cristina. În 
referat se menționează că documentele au fost verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 1020/10.02.2025, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare completarea în vederea eliberării actului de 
studiu Certificat de absolvire a Școlii de Arte și Meserii pe numele Motofeanu C. Florina Cristina. În 
referat se menționează că documentele au fost verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 1021/10.02.2025, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare completarea în vederea eliberării actului de 
studiu Certificat de calificare profesională nivel I, pe numele Motofeanu C. Florina Cristina. În referat 
se menționează că documentele au fost verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 1022/10.02.2025, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare completarea în vederea eliberării actului de 
studiu Certificat de absolvire a Școlii de Arte și Meserii pe numele Dan C. Marian Ionuț. În referat se 
menționează că documentele au fost verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 1023/10.02.2025, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare completarea în vederea eliberării actului de 
studiu Diplomă de bacalaureat pe numele Mincă N. Iulian. În referat se menționează că documentele 
au fost verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 1024/10.02.2025, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare completarea în vederea eliberării actului de 
studiu Diplomă de bacalaureat pe numele Ene E. Mariana. În referat se menționează că documentele 
au fost verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 



 

 
 
  

- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023; 
- prevederile Ordinului nr. 3844/2016 pentru aprobarea Regulamentului privind regimul actelor de 
studii și al documentelor școlare gestionate de unitățile de învățământ preuniversitar, cu modificările și 
completările ulterioare. 
        În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
Art. 1 Aprobă completarea în vederea eliberării actului de studiu Certificat de calificare profesională 
nivel I, pe numele Dan C. Marian Ionuț, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 2 Aprobă completarea în vederea eliberării actului de studiu Certificat de absolvire a ciclului 
inferior al liceului, pe numele Petre D. Stela, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 3 Aprobă completarea în vederea eliberării actului de studiu Certificat de absolvire a ciclului 
inferior al liceului, pe numele Burcea C. Florina-Maria, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 4 Aprobă completarea în vederea eliberării actului de studiu Certificat de calificare profesională 
nivel II, pe numele Motofeanu C. Florina Cristina, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 5 Aprobă completarea în vederea eliberării actului de studiu Certificat de absolvire a anului de 
completare, pe numele Motofeanu C. Florina Cristina, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 6 Aprobă completarea în vederea eliberării actului de studiu Certificat de absolvire a Școlii de 
Arte și Meserii pe numele Motofeanu C. Florina Cristina, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 7 Aprobă completarea în vederea eliberării actului de studiu Certificat de calificare profesională 
nivel I, pe numele Motofeanu C. Florina Cristina, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 8 Aprobă completarea în vederea eliberării actului de studiu Certificat de absolvire a Școlii de 
Arte și Meserii pe numele Dan C. Marian Ionuț, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 9 Aprobă completarea în vederea eliberării actului de studiu Diplomă de bacalaureat pe numele 
Mincă N. Iulian, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 10 Aprobă completarea în vederea eliberării actului de studiu Diplomă de bacalaureat pe numele 
Ene E. Mariana, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 11 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

  
Președinte Consiliul de Administrație, 

Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
  

 HOTĂRÂRE NR. 20/24.02.2025 
Având în vedere: 
- Referatul nr. 1308/24.02.2025 privind analizarea și validarea Listei catedrelor vacante/rezervate 
complete și incomplete pentru anul școlar 2025-2026 și a Listei cadrelor didactice care intră în 
reducere de activitate (restrângere de activitate), începând cu data de 1 septembrie 2025 prin care se 
înaintează Consiliului de administrație al Inspectoratului Școlar Județean Teleorman, spre analiză și 
validare Lista catedrelor vacante/rezervate complete și incomplete pentru anul școlar 2025-2026 
(Anexa 1) și Lista cadrelor didactice care intră în reducere de activitate (restrângere de activitate), 
începând cu data de 1 septembrie 2025 (Anexa 2); 
- prevederile Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile Metodologiei-cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din învățământul 
preuniversitar în anul şcolar 2025-2026, aprobată prin O.M.E. nr. 7495/2024, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- prevederile calendarului de mobilitate, anexă la Metodologiei-cadru privind mobilitatea personalului 
didactic de predare din învățământul preuniversitar în anul şcolar 2025-2026, aprobată prin O.M.E. nr. 
7495/2024 privind afișarea listei catedrelor vacante/rezervate complete și incomplete pentru anul 
școlar 2025-2026; 
- proiectele de încadrare și ofertele de posturi didactice/catedre vacante/rezervate complete și 
incomplete pentru anul școlar 2025-2026 transmise de unitățile de învățământ la IȘJ Teleorman în 
intervalul 3-7 februarie 2025; 
- procesul verbal al comisiei de mobilitate constituită la nivelul Inspectoratului Școlar Județean 
Teleorman, privind verificarea și corectarea proiectelor de încadrare cu personal didactic de predare 
pentru anul școlar 2025-2026; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011, art. 11 lit. ț); 
- prevederile Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului de Administrație al 
Inspectoratului Școlar Județean Teleorman. 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1 Acordă aviz favorabil Listei catedrelor vacante/rezervate complete și incomplete pentru anul 
școlar 2025-2026 (Anexa 1) și Listei cadrelor didactice care intră în reducere de activitate 
(restrângere de activitate), începând cu data de 1 septembrie 2025 (Anexa 2);, conform referatului. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 
  



 

 
 
  

HOTĂRÂRE NR. 21/24.02.2025 
 
Având în vedere: 
- Referatul nr. 1313/24.02.2025, întocmit de inspector școlar pentru dezvoltarea resursei umane, prof. 
Mihaela Viviana Cînu, prin care se propune, în vederea analizei și aprobării, solicitarea doamnei Geantă 
(Oanță) Ionela Cristina, profesor titular la Școala Gimnazială Călinești, Teleorman, specializarea 
Profesor învățământ primar, de amânare cu 2 ani a susținerii examenului pentru obținerea gradului II, în 
sesiunea 2027; 
- Referatul nr. 1314/24.02.2025, întocmit de inspector școlar pentru dezvoltarea resursei umane, prof. 
Mihaela Viviana Cînu, prin care se propune, în vederea analizei și aprobării, solicitarea doamnei Mitroi 
Elena Valentina, profesor titular la Grădinița cu P.P. nr. 4 Alexandria, Teleorman, specializarea Profesor 
învățământ preșcolar, de amânare cu 2 ani a susținerii examenului pentru obținerea gradului I, în sesiunea 
2029; 
- Referatul nr. 1315/24.02.2025, întocmit de inspector școlar pentru dezvoltarea resursei umane, prof. 
Mihaela Viviana Cînu, prin care se propune, în vederea analizei și aprobării, solicitarea doamnei Neda 
(Cișmelaru) I.D. Gina Elena, profesor titular la Școala Gimnazială „Miron Radu Paraschivescu” 
Zimnicea, structură Școala Gimnazială nr. 2 Zimnicea, Teleorman, specializarea Profesor învățământ 
primar, de amânare cu 1 an a susținerii examenului pentru obținerea gradului I și depunerea lucrării 
metodico științifice, în sesiunea 2026; 
- prevederile Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Metodologiei privind formarea continuă a personalului din învățământul preuniversitar 
aprobată prin OMECTS nr. 5561/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a inspectoratelor şcolare, aprobat prin  
O.M.E.C.T.S. nr. 5.530/05.11.2011, cu modificările și completările ulterioare; 
      În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
Art. 1 Aprobă solicitarea doamnei Mitu Alina, profesor titular la Centrul Școlar de Educație Incluzivă 
Alexandria, Teleorman, specializarea Profesor educator, de amânare cu 1 an a susținerii examenului 
pentru obținerea gradului II, în sesiunea 2025. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Președinte Consiliul de Administrație, 

Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



HOTĂRÂRE NR. 22/24.02.2025 

Având în vedere: 
- Adresa nr. 260/24.02.2025 a Școlii Gimnazială „I.Gh. Duca” Țigănești, înregistrată la I.Ș.J. Teleorman 
cu nr. 1289/24.02.2025, prin care se solicită aprobarea reducerii programului școlar la 40 de minute ora 
de curs ș 5 minute pauza, în perioada 24-27 februarie 2025, ca urmare a scăderii temperaturii în sălile 
de clasă, deoarece centrala termică nu funcționează conform normativelor; 
- prevederile Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art. 11 alin (9) din Regulamentul-cadru de organizare și funcționare a unităților de 
învățământ preuniversitar aprobat prin O.M.E. nr. 5726/2024; 
- prevederile Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a inspectoratelor şcolare, aprobat prin  
O.M.E.C.T.S. nr. 5.530/05.11.2011, cu modificările și completările ulterioare; 
      În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

Consiliul de Administrație, 
HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Aprobă solicitarea Școlii Gimnazială „I.Gh. Duca” Țigănești, cu condiția recuperării, până la 
sfârșitul modulului, a timpului rămas din fiecare oră. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



HOTĂRÂRE NR. 23/24.02.2025 
Având în vedere: 
- Adresa de revenire nr. 141/07.02.2025 a Grădiniței cu P.P. nr. 4 Alexandria, înregistrată la I.Ș.J. 
Teleorman cu nr. 993/07.02.2025 prin care se solicită alocarea unei norme de secretar din normele 
vacante la nivel de județ, în vederea intrării în legalitate, cf art. 73-75 din OME nr. 5726/2024; 
- prevederile Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile art. 73-75 ale Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a unităților de 
învățământ preuniversitar aprobat prin O.M.E. nr. 5726/2024; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011, art. 11; 
- prevederile Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului de Administrație al 
Inspectoratului Școlar Județean Teleorman.,  
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

Consiliul de Administrație, 
HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Aprobă solicitarea Grădiniței cu P.P. nr. 4 Alexandria de alocare a unei norme de secretar din 
normele vacante la nivel de județ, în vederea intrării în legalitate, cf art. 73-75 din OME nr. 5726/2024. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerea unității de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 


	HCA 13_03_02_2025_intregire
	HCA 14_03_02_2025_Chitu
	HCA 15_03_02_2025_GP 4 Alex
	HCA 16_05_02_2025_mentinere
	HCA 17_10_02_2025_contestatie
	HCA 18_10_02_2025_prof itinerant
	HCA 19_10_02_2025_duplicate
	HCA 20_24_02_2025_restrangere
	HCA 21_24_02_2025_amanare grad
	HCA 22_24_02_2025_reducere program scolar
	HCA 23_24_02_2025_GP 4 Alex

